(23)  AlfUanus,  aliis  Athelslanus,  confirmationern 
raaiierii  de  nr-oinhvige  ab  Kd^iuro  rege  oblinuit 
anno  955.  in  Ti-xtu  Roff.  f.  151  ;  subscnpsit  ch-irtis 
Edgari  dalis  cccnobio  Uamosiensi  et  M  ilmsburiensi 
anno  974  MonaUic.  i.  p.  236  :  et  Viia  /l^fye/mi  p.33. 
Obiisseeiiiscopumquemdam  Iloirensemannocirciter 
984.  Osbernus  in  Vita  Dunstani  p.  114docet.  Hunc 
Alstanum  fuisse  Annales  brevesel  admodum  vetusti 
RoffensesMss.  Ve$pa$ianan.22.,?i  Benedietomonacho 
conscripti  hisce  verbis  conflrmant:  Anno  984  obiil 
Elfsfanus  episcopus  lio/fensis;  successil  Godwinus, 
De  conteniione  inter  ipsum  et  EtlioIre<ium  regem, 
et  obsidione  ejusce  gratia  urbi  RolVensi  anno  983 
illata  consule  Florilejium  in  anno983,et  Osberniim 

in  Vita  Dunslani  p.  ̂  1 4.  Ista  quideni  Godwinus  suc- 
cessori  ejus  constanter  tribuit;  veruin  invila  veri- 
tate,  uti  ex  priEdictis  facih^  patebit. 

(24)  Godwinup,  nonn*jllisGodricus,8UCcessitanno 
984.  Illi  Ethrlrfdus  sex  mansasin  Woldham  donavit 
anno  995,  indict.  viii ;  pt  Bromley  primis  regni 
annis  oblatum  re^tituit  998,  indict.  xi,  eidem  xv 
mansas  iii  Stantun  et  IMtune  conlulit  anno  10!2, 
indict.  X.  Tfxlus  lio/f.  f.  155,  154,  158,  160.  MiMo 
subscriptioncs  illuis,  quibus  plur.mas  Elhrlredi 
chartas  munivit.  IVIagis  notandum  venit  quod  Flo- 
rentius,  Hovedenus,  aiiique  iridunt,  illuni  aDanis 
in  expu^natione  urbis  Canluariensis  anno  1011, 
una  cufn  Elphego  archiepiscopo  captum  fuisse. 

(25)  llunc  prastprmiltit  Malmsburiensis,  agnoscit 
tamon  cum  Ernulfo  Florcntius.  Quoanno  episcopa- 
tum  inierit,  prorsus  latet.  M  solum  constat  illum 
anno  1038  supprfuisse.  Quae  de  vacatione  mortem 
ejus  succedente  Godwinus  habet,  incertasunt  nullo 
auctore  comprobala.  Quin  potius  sedesepiscopHles 
sub  pacifico  Edwardi  regno  aliquantisper   vacasse 

Vicario,  qiiamtumvis  Go'lwinu£  Mulmsburienpem 
secutus  relrjgjtur.  pPMul  supra  p.  107  nslendilur, 
consecralus  esl  (JiantUHriifia  Siigundo  archiepiscopo 
anno  1058,  extidt'.  Ann  iliuiii  Six.  M>»s.  Domitian  \8. 
et  Pctiiburg  et  Fiorenlii.  Anno  1070  Linfranci  ar- 
chiepiscopi  consecralioni  adfuil  ;  et  1072,  mbscri- 
psit  concordiae  inter  L  :ntranoum  Caiit.  el  Thoainm 
Ebor.  Archiepiscoposiiiitic,  apud  Indulphum  p.  92, 
edit.  Oxon.  Obiit  anno  1075  jiixta  Annales  antiquos 
Roir.  Vespat.  A.  22.  Male  Florentius  id  in  annum 
1067,  rejecil. 

(27)  Ernostus,  monachus  Bpccensis,  consecralus 
a  Lanfranco  in  ecclesia  S.  Pauli  London.  sub  ini- 
tium  anni  1076  vix  dimidio  anno  superstes,  obiit 
die  15  Julii.  Chronol.  Su.x.  el  Obiluar.  Cant. 

f28)  Gonsecratum  fuisse  a  Lanlranco  anno  1077, 
B  Dotninica  iu  Quadragesimae,  Vita  insiua  rele.rt 

pag.  291.  Contigit  ea  dicto  iinno  die  19  Marlii  ut 
falsi  sint  et  auctor  Nitne  et  Annales  vetusti  breves  ; 
qui  consecraturn  die  21  Mariii  fuisse  narrant.  Oliiit 
anno  1108,  die  vni  Martii,  Dominica  iii  Quadrage- 
sima;.  Sic  enim  auctor  Viia;  p.  291,  et  Obituariuin 
Cant.  perhibent.  Male  Dunelmensis  diem  viiMailii 

po«uit. (29)  R.idulphus,  antca  abbas  Sagiensis  in  North- 
mannia,  succe-ssor  ab  Anselmo  designalus  1108et29 
Junii,  consccratus  est  die  ix  Augusti  scquentis. 
Eleclus  ad  archiepiscopatum  Cant.  1114,26.  April., 
inthronizUus  est  dio  17  Maii,  prout  habet  Eadmerus 
Hist..  !Sov.  p.  96,  IIO.  Male  Godwinus  ox  Florentio 
Radulfum  die  ii  Augusti  consecriitum  scribit. 

(30)  Ernulfus,  nationeGalIusL;inranridiscipulus, 
primum  monachus  apud  coDnobium  S.  Luciani  in 
Dolvaco,  doin  in  Kcclesia  Gant.  mox  priorC^int.  et 
exinde  abbas  Petriburgensis,  electus  est  in  ei>isco- 

nullibi  reperitur  ;et  binos  episcopossedem  aliquam  C  P"f"  RolFcnsem  1114,  28  Sept.,  inthronizatus  die  x 
74  annis  simul  regere  potuisse  exemplo  non  Ciret. 
In  obituario  G.int.  Godwinus  alter  vii  Id.  Martii, 
alter  ii  Id.  April.  obiisse  dicilur. 

(26)  Siwardus,  abbas  Certesciae,  longe  aliusaSi- 
wardo  abbate  Abendonensi  et  Edsii  archiepiscopi 

Oclobr.  sequentis,  consecnitus  Cantuariaj  a  Radul- 
pho  archiepiscopo  1 115,  et26Decembr.  ex  fldeEad- 
meri  et   Florentii.   Sedit  annos  ix  el  dies  aliquot. 

atqoe  obiit 
Martii. 

annos   lxxxiv    natus,   anno    1124,    15 

Donafiones  ecclesix  Uoffensi  faclx. 

Anno  ab  Incarnalione  Domini  600,  rex  Ethelber- 
tus  fundavil  ecclesiam  S.  Andrcae  apostoli  Rofi  et 

dedit  ei  Prestefeld,  et  omnem  terrarn  quae  est  ad 
Meduwaie  usquc  ad  orientHlem  portim  civitatis  in 

auslrali  parte,  et  aliasterras  exlra  murum  civitatis 

vorsus  partem  aquilon.ilem. 
Anno  ab  Incaruatione  Domini  738,  Eadberthus  rex 

Cantuariorum  dedit  ecclesiae  S.  Andreae  apostoH 

Hrosi  Stokos,  et  terram  x  aratrorura  in  Hou  quae 
vocatur  Andscohesham,  et  comranndavit  EalduUo 

episcopo. 

Anno  ab  Incarnatione  Domini  764,  Offa  rex  Mer- 
ciorum,  etSigeredusrexCantiaedonaveruntecclesiae 

S.  Andreae  iEslingeham  cum  omnibus  appendiciis 
suis  scilicet  Freondesberiam  etWicham,  videlicet 

XX  aratrorum  ;  et  commendaverunt  Eardwlfo  epi- 
scopo.  Item  rex  Offa  et  Ecbertus  rex  Canluariorum 

dcderunt  ecclesiae  S.  Andreae  Bromgeheg,  et  com- 

mendaverunt  episcopo  Dioran,  et  postea  episcopo 
Waermundo. 

Ecgberhtus  rex  Cantiae  dedit  ecclesiae  S  .4ndreae 

Heallingas,  id  est  terrara  x  aratrorum  el  commen- 

davit  episcopo  Dioran. 
Anno  ab  Incarn.itione  Domini  788,  Offa  rex  Mer- 

ciorum  dcdit  ecclesiae  S.  Andreae  Trottesclib ;  et 

commendavit  Waermundo  epi^copo.  Obiit  Ofla  rcx 

Anglorum  ii  Idus  Augusti. 
rv  Coenuulf  rex  Merciorum  dedit  ecclesiae  S.  An- 

dreae  Borcsteulle  ;  et  eomraendavit  Beornmodo  epi- 
scopo. 

Anno  ab  Incarnalione  Domini  838,  Ecberlus  rex 

Wetsaxonum  et  Cantuariorum  dodit  ecclesiae  S- 

AndreiB  magnas  liberlatos,  el  ista  Maneria,  Hal- 

linges  et  Snodigland  ;  et  commendavit  episcopo 
Deornmodo. 
Anno  ab  Incarnatione  Domini  841,  iEtheluuf  rex 

occidentalium  Saxonum  dedit  eccleeia3  S.  Andreao 

Holanbeorgestun  ;  et  commendavit  episcopo  Beorn- 
modo. 
Anno  Dominicoe  Incaroationis  870,  ̂ theluulf  rcx 

Saxonura  dedit  ecclesis  S.  Anilreje  Cucolanstan,  e 

comraendavit  Suuithuulfo  episcopo. 

Eadmundus  rex  Anglorum  dedit  ecclesiaj  S.  An 
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dreae  Meallingas;  el,  commendavit  episcopo  Burh- 
rico. 

Quidam  praepotens  ac  probus  homo,  nomine 
Brihtricus,  cum  uxoreyiiltsuuithadndprunt  ecclesiae 

S.  Andreye  l>amtunam  et  Langafekiam  et  Uasrcnte 

et  Faloheham;  el  coramendaverunt  .^lfslano  epi- 
8copo. 
Annu  DnminicaB  Incarnationis  945.  Edgarns  rex 

Anglorum  dedit  ecclosi<E  S.  Andreaj  Bromleage,  et 
commendavit  jEUstano  episcopo. 

Anno  Domiriioae  Incarnationis  995,  Ethelred  rex 

An;,'lorum  dcdit  ecclesia;  S.  Andreaj  Wideham  et 
Litlinbroc,    el   commendavit  episeopo     Goduuino 

Idem  dcdit  ecclesiae  S.  Andrea;  Stantun  et  Hiltun, 

sciiicet  XV  mansas  lcrrarum  et  commendavit  epi- 
scopo  Goduuino. 

Willelmus  prinrius  rex  Andorum  reddidit  Fra- 
cenham  terram  S.Andrfic  LanfrancoMrchiopiscopo, 

quara  iniqui  injuste  a!>?tulerant,  et  ipse  juste  re T- 
didit  Gunduifo  episcopo.  Sic  etiam  Stoches  terram 

S.  Andrr-aj  eripuit  ipso  Lanfrancus  de  invasione 
tyrannoruin,ol  reddidit  pr.rdieito  Gundulfo  episcopo 
el  monachis  ejuodetn.  Idem  Willelmus  rex  reddidit 
Roffensi  ecclesiae  Deninlunam  et  Falcheham  olim 

injuste  ablatas.Praeterea  inter  ccelera  bona  magna, 

qucB  eiiiem  ecclesiae  in  vitastia  fecit,  imminenlear- 
liculo  mortis  sute  centum  libras  ei  dedit^et  tunicam 

propriam  regalem,  ct  cornu  eburnoum,et  alia  plura 
ornamcnta.  Obiit  is  v  Idus  Septemhris. 

Willelmus  filius  Wilielmi  regis  dedit  ecclesiae 

S.  Andro.-B  manerium  suum  Lambytham  ;  et  com- 
mendavit  Gundulfo  episcopo.Idem  concessitliberla- 
les,  quas  ecclesia  Roffensishuo  usque  oblinuit ;  et 
sua  charta  confirmavit  omnium  prcEdiclorum  dona 
Obiit  IV  Nonas  Aui^usti.  « 

Lanfrancus  archiopiscopus  dedit  ecclesiae  S.  An- 
dreaemanerium  Hedenhamad  victum  monachorum; 

quodconcessit  proedictns  Willelmus  fiiius  Willelmi 
regis.  Obiit  Lanfrancus  vKal.  Junii. 
Estunam  manerium  idem  rex  Willelmus  filius 

Willelmi  dedil  ecclesiae  S.  Andreae,  et  commenda- 
vit  cpiscopo  Gundulfo. 

Nobilissimus  rex  Henricus  raultabona  contulit, 

scilicet  ecclesias  de  Boxle,   de  Eilesford,  Derente- 
ford,  Sultune,  cura  capellis  de  Wilmintune,  et  de 
Kingesdune,  item  ecclesias   de  Ghisclhersto  et  de 
Wlewich,  item  decimas  de  Strodes  et  de  Ghcalkes, 
et  alia  raulla. 

De  placito  apud  Pinendenam  inter  Lanfrancum 
archiepiscopum  et  Odonem  Baiocensem  episco- 
pum. 

Tempore    magni   rcgis    Willelmi,    qui    Anglicum, 

regnuraarmis  conquisivit  et  siiis  ditionibus  subju- 
givit,    contigit  Odoneni  Baiocenseni  episcopum    et 

ejusdem  regis  fraLrem  multo  citius  quam  Lanlran- 

cara  archiepiscopum  in  An;,'Iiam   venire,  atque  in 
comitat.u  de  Gant.    cum  magna  potentia  residere, 
ibique  potostatera   non  modicam  exercerc.  El  (juia 

illisdiebus  in  coraitatu  illo  quisquani  non  erat,qui 

Patrol.  CLXIII. 

A  tantae  fortitudinis  viro  refeistere  posset,  propter 

magnamquara  hattuit  poteslalera,terras  complures 
de  arcliiepiscopatu  Cantuarbcride  el  consuetudines 

nunnulliis  silu  arripuit,  at<jue  usurpans  suae  doini* 
nationi  ascripsit.  Postea  vero  non  muto  tempore 

contigit  praelalum  Lantrancura  Gadomensis  eccie.^siaB 

abbatem  jussurejiisin  Angli  imquoque  v(>nire,atque 
in  archicpiscopatu  Cantuarberiae  Deo  disponenle 

tolius  Anglia3  regni  prirnatem  s^^ublirnutum  esse.Ubi 
dum  aliquandiu  resideret,et  anti(|uas  ecclesi*  suae 

ICTras  multas  sibi  deesse  invenirel,etsuorurn  negli- 
gentiaaiitecessoruniillasdistributasatquedistractas 

1'uisso  reperisset,  diligenter  inquisita  et  bene  co- 
gnita  veritate.regem  quam  eitius  potuit  el  impigre 
inde  requisivit.Praecepit  ergo  rex  comilatum  totum 

absque  mura  considere,et  hornines  comitalus  omnes 

Francigenas.ct  praecipue  Anglos,in  antiquislegibus 
et  consuetudinibus  pcritos,in  uuum  convenire.  Qui 
cum  convonerunt,apud  Pinesdonam  omnes  pariter 
coiiscderunt.  Et  quoniam  multa  placita  de  dirutio- 
cinationibus  toriarum  et  verba  de  consucludinibus 

lefiuin  inter  archiepiscopurn  et  praedictum  Bajoceu- 
sem  episcopum  ibi  surrexerunt,  et  etiam  inter 
consaetudines  regales  ct  archiepiscopales,  quaa 
priina  die  expediri  non  poluerutit,  ea  causa  lotus 
comitatus  por  tres  dies  ibi  fuit  detentus.In  illis  tri- 

bus  diebus  diratiocinavit  il.i  Laulrancus  archiepi- 
scopus  plures  lerras.quas  tunc  tenuerunt  homines 

ipsius  opiscopi,  viielicot  Horbertus  filius  Ivonis, 
Turoldus  de  }{roveceslria,Radullus  de  Gurvaspina, 
et  ali:  plures  de  hominibus  suis,cum  omnibus  con- 

^  suetudinibus  el  rebus,qua3ad  easdem  terras  perti- 
nebant.super  ipsum  Bajocensemepiscopum  et  su- 
per  ipsos  prajdictos  honiines  illius  et  alius,  scilicet 
Deilinges,  Estoces,  Prestetuna,  Damtuna,et  raultas 

alias  minutas  terras.  Et-super  Hugonem  da  Monte- 
tdrti  diratiocinavit  Hrocinges  et  Broc,  et  super 
Radulfum  de  Curvaspina  lx  solidalas  de  paslura  in 
insulaGrean.  Ei  omnes  illas  terras  et  alias  diratio- 

cinavit  ita  liberas  alque  quetas,  quod  in  illa  die 

quaipsum  placitum  finilum  fuit^non  remansithomo 

in  toto  regno  Anglias,  qui  aliquid  inde  calumniare- 
tur,  neque  super  ipsas  terras  etiara  parvum  quid- 
quam  clamaret.  Et  in  eodera  placito  non  solum 
istas  praenominatas  et  alias  terras,  sed  et  omnes 
libertates  Ecclesiae  suae  et   oinnes   consuetudines 

D  suas  renovavit,et  renovatas  ibi  diratiocinavit  soca, 

saca,  toll,  leam,  flymena-fyrmthe,  grithbrece,  fo- 
resteal,  heimfnre,  infangenneiheof,  cura  omnibus 
aliis  consuetudinibus  paribus  istis  vel  minoribus 

istis,  in  terris  et  in  aquis,  iu  silvis,  in  viis,  et  in 

pratis,  et  in  omnibus  aliis  rebus  infra  civitatem  el 
extra,  infra  burgum  et  extra,  et  in  omnibus  aliis 

locis  El  db  omnibus  illis  prnbis  et  sapientibus  ho- 
minibus  qui  adfuerunt  fuit  ibi  diratiocinatum,  et 

eliam  a  toto  comitatu  concordatum  atque  judica- 
tum  ;  quod  sicut  ipserex  tenet  suas  terras  liberas 

ct  qtiietas  in  suo  dominico,ila  archiepiscopus  Gan- 
tuarberiae  tcnet suaslcrras  omnino  liberas  et  quietas 

46 
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in  suo  dominico.  Huic  placito  interfuerunt  Goiafri-  A. 
du8  episcopus  Constantiensis,  qui  in  loco  regis 

fuit,  etju3titiaQi  iiiam  lenuit ;  Lanfrancus  archie- 
piscopus,  qui  ul  dictura  est  pUcitavit,  el  totum 
diratiocinavit ;  conies  Gantiaj,  videlicel  praedictus 
Odo  liajocensis  episcopus  ;  Ernostus  episcopus  de 

Hrovecestra  ;  yEj^elricus  episcopus  de  Cicestra,  vir 
antiquissiniusetlegum terraesapienlissionus,  quiex 

praeceploregis  advectus  fuit  aiipsasaniiquaslegum 

consuetudines  discutieudasetedocendas  in  unaqua- 

driga  ;  Ricardus  de  Tunebrigge,  Hugo  de  Monte- 
forti,  Willelmus  Dearces,  Ilamo  vicecomes,  et  aiii 

multi  barones  rogis  et  ipsius  archiepiscopi,  alque 
illorum  episcoporum  hominesiuulli  ;et  alii  aliorum 

De  Fracenham. 

WiLLELMUS  gratia  Dei  rex  Anf,'lorum,  episcopo 
Erfasti,  Baluuuino  abbati,  Picoto  et  Rotbehto 
Malet  vicecomilibus  et  cajteris  Odeiibus  raeis  sa- 
lutem. 

Sciulis  quod  ego  concessi  archiepiscopo  Lan- 
franco  manerium  qui  vocatur  Fracfnham,  sieuti 
Heroldus  tcnebat  ea  die  quadno  mare  Iransivi,  et 

sicuti  Turbertus  et  Gotinus  ab  ipso  Heroldo  tene- 
bant  in  omnibus  terris,  pralis,  pasoui?,  silvis,  rus- 
ticis,  et  sochemanis,  et  caeteris  omnibus. 

Quomodo  Lanfrancus  terras  exlractas  ecclesix  S.  An- 
(Irex  el  alias  acquisilas  monachis  conlradidit,  et 
de  Gundulfo  episcopo. 

Praeterea  notandum,ar  fidelibus  oinnibus  futuris comitatuum  homineseliam  cum  isto  toto  comitalu, 

multae  et  magnae  auctoritatis  viri  Francigcnae  scili- n  maxirne  lemporibus,    quantae    valentiae    quantsve 
cet  et  Angli.  In  horumomnium  praesentia  multis  i't       r.cclesiiB   Christi   CantUarberi<B  necnon  el  ecclesiaa 33 

apertissimis  rationibus  demonstratuin  fuit ;  quod 
rex  Anglorum  nuUas  consuetudines  hal)et  in  omnibus 
lerris  CaQtuariensis  Ecclesiae  nisi  solumraodo  trcs. 

Et  illae  tres  quas  habet  consuetudines  haesunt.Una, 
si  quis  homo  archiepiscopi  efTodil  illam  regalem 
viam  quae  vadit  decivitate  ad  civitatem.  Altera,  si 

quis  arborem  incidit  juxta  regalem  viam,  et  eara 

super  ipaam  viam  dejecerit.  De  istis  duabus  con- 
suetudinibus,  qui  culpabiles  inventi  fuerint,  atque 
detenti  dum  talia  faciunt,  sive  vadimonium  ab  eis 

acceptum  fuerit  sive  non,  tamen  ad  insecutionem 

ministri  regis  et  per  vadimonium  eraendabuut  quae 
juste  emendanda  sunt.Tertia  consuetudo  talis  est : 

Si  quis  in  ipsa  regali  via  sanguinem  fuderit  aut  ho- 
micidium,  vei  aliud  aliquid  fecerit  quod  nullatenus 

fieri  licel,si,  dumhoc  facit  deprehensus  atque  de- 
tentus  fuerit,  regi  ciaendabit.  Si  vero  deprehensus 

ibi  non  fuerit,  et  inde  absque  vade  data  semel 

abierit,rex  ab  eo  nitiil  juste  exigere  poterit.  Simi- 
liter  fuit  ostensum  in  eodem  placito  qucd  archi- 
episcopus  Cantuariensis  EcclesicB  in  omnibus  terris 
regis  et  comitis  debet  multas  consuetudincs  jusle 

habere.  Etenim  ab  illo  die  quo  clauditur  Alleluia, 

usque  adOctavas  Paschaj,  si  quis  sanguinerafude- 
rit,  archiepiscopo  emendabit.  Et  in  omni  lempore, 

tam  extra  Quadragesimam  quaminfra,  quicunque 

illam  culpam  fecerit,qU(E  Gilduuite  vocatur,  archi- 

episcopusaut  totamautdiraidiamemendutionis  par- 
tem  habebit;  infra  Quadragesimam  quidem  totam. 

b.  AndrcB  Hrovecestriae  hic  piae  insmoriae  Lanfran- 
cus  archiepiscopus  utilitali  et  honori,  dum  vixit 

exstiterit,  scienduin  est.  Hic  namque  non  solum 

illas,  quae  superius  nominalae  sunt,  terras  Ecclesiae 
Christi,  verum  etiam  ex  diversorum  dominatione 

tyrannorum  ecclosiae  Hrofensi  suae  ralione  pruden- 

tiae  ac  sapientiae  acquisivit  ;  acquisitas  vero  eccle- 
sife,unde  antiquorum  negligentia  fuerant  extractae 
atque  Jispersae,  contradidit,  videlicel  Denitunam, 
Sloches,  Falcenham  et  Fraceuham,  de  manibus 

praedicti  Rajocensis  episcopi  et  hominum  suorurn  et 

aliorumhominum  quasiquadam  placitorum  violen- 
tia  extorsit.  Et  haec  non  solurn  sed  et  alia  bona  ad 

opus  raonachorum,  qnos  eidem  Ecclesiae  ipse 

'  primum  instiLuit,  t|uoad  vixit,  impendit.  Institutis 
vero  servitio  Dei  et  sancti  aposloli  Andreae  omnia, 

quae  illorura  victui  vel  vestitui  necessaria  fore  vi- 

debanlijr,corloapparatu  prasparare  procuravit.  An- 
nitente  tamen  ac  per  omnia  suffragante  beatas  nie- 
moria3  Gundulfo  episcopo,quera  ipse  mouachum  et 
sacrislam  S.  Mariai  Beccensis  Ecclesiae,  dum  ipse 

quoque  priorejusJemfuit  Ecclesiasmerilo  sanctita- 
tis  ac  bealffi  religionis  pra  caiteris  ornnibus  adama- 
vit ;  adamatunr.  vero  postse  in  Angliam  quam  citius 

potuit  venire  fecit  ;  et  eum  omni  domui  suaj  imo 
rebus  omnibus  suis  quas  in  archiepiscopio  hahuit 

solum  post  sese  prae  omnibus  aliis  praeposuit.  Prai- 
posiLum  autematquein  omni  sapieniiajet  prudentiae 

sensu  diu  probatum,  tandem  divino  admonitus  in- 
et  extra  aut  totam  aut  dimidiara   emendationem.  D  stinctu,a  sese  devote  consecratum  praedictae  Eccle- 
Habet  etiara  in  eisdem  terris  oinnibus  quascunque 

ad  curara  et  salutem  animarum  videntur  perti- 

nere.Hujus  placiti  multis  testibus  multisque  ratio- 
nibus  determinatura  finem  postquam  rex  audivit, 

laudavit,lau  lans  cum  consensu  omnium  principum 

suorumconfirmavit ;  et  utdeincepsincorruptusper- 
severaret,  firmiter  praecepil.  Quod  propterea  scri- 
ptura  est  hic,ut  futurae  inaeternum  memoriae  profi- 
cial;  et  ipsi  futuri  ejusdem  Ecclohiae  Christi  Cantuar- 
beriffisuccessoressciantquffietquantaindignitaliljus 

ipsius  Ecclesiae  a  Deo  tenere  atque  a  regibus  et  prin- 
cipibus  hujusregni  aeternojure  debeant  exigere. 

siaeproifecit  antistitem.  Qui  xxxi  annis  inibi  super- 
stes  existens,  ecclcsiara  S.  Andreae,  pene  vetuslate 

dirntara,  novam  ex  integro  ut  hodie  apparel  aedi- 
ficavit.  Officinas  quoque  monachis  necessarias, 

prout  loci  necessitas  pati  potuii,  omnes  conslruxit. 
Ipsos  etiam  monachos  xxn  suscepit,susceptos  vcro 
sanctaercligionishabitu  induit;indutospostmodum 

sacris  ordinibus  aptos  vel  sanctae  religionis  bene- 
dictionc  dignos  ipsemet  benedixit,  consecravi!,  et 

quantacunque  valuit  diligentia  et  per  se  et  per  alios 
in  Dei  tiraore  et  araore  semper  instruxit ;  instructos 

quidempostDeum  super  omniaamavil,  honoravit, 

I 
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alque  in  eo  quod  potuit  omnibus  diebus  vitse  suse  A.  bere  se  velle  pro  ipsa  conceasione.Quod  postquara 

benefkiis  multiniodis  augmenlare  non  cessavit.  Et 
cura  non  amplius  in  introilu  e[iiscopatus  sui  quom 

quinque  ir.venissct  in  eccIcsiaS.Anftre.E  canonicos, 

die  qua  saRculo  prrescnti  deccssit,  plusquam  scxa- 
ginta  monachos  bcne  logcntos  et  optimf  cantantes 
in  servitio  Dei  et  apostoli  sui  Deum  timentes  et 
super  oiiinia  uinaotcs  rcliquil.Sed  intercaetera  quae 
illis  benelicia  nonnulla  conlulit,  unum  iilisdignum 

memoria  tccit.  Fraccnham,  quod,  ut  dictum  est,  ab 

alenaruminjustapotestatearchiepiscopusprudentiai 

suffl  ratione  Lunfrancus  extorsit,  ct  ad  victum  mo- 
nachorum  aeternalilcr  fore  constituit,  Gundulfus 

episcopus.quiaipsiiin  manerium  longinquisregioni- 
bus  a  Hrovecestra  nimia  erat  remotum,  ipsuni  ma 
nerium  in  sua  ac  suorum  omniuin  retinuit  manu 

successoruin:  atque  pro  illo  licentia  et  consilio  sse- 
pedicliarchiepiscopi  Lanfranci  Wldeham  monachis 

aeternaliter  dedit ;  malens  quidem  sese  ac  suos  suc- 
cessores  annuis  laboribus  equitando  victum  ibi  tam 

longe  qua?ritare,  quam  monachos  vel  ejusdem  villae 

paupercs  homines  singulis  annis  in  annonam  de- 
portando  fatigare. 

De  Falchenham. 

Inter  csetera  beneficia  ipsius  archiepiscopi,  Fal- 

chenham  quoque  sicut  supra  diximus  ab  injusta  ex- 
torsit  Bajocensis  episcopi  potestate;  partim  auxilio 

magni  regis  WiHelmi,  pro  qua  re  RaduHus  Cado- 
mensis  inonachus  ejus  tunc  existens  capeHanus, 

ad  regem  ipsum  proipsoauxilioin  Northmanniam 
fuit  transmissup,  partim  pactione  pecuniaj  videlicet 

B 

arcliiepiscopus  et  episcopus  audierunt,  consternati 
valde  pariler  respondcrunt  illam  tantam  pccuniara 

neqiie  tunc  in  promptu  sese  habcre.necetiumunde 

eara  ucqiiircre  pofuissent  sese  scire.Duobus  aulem 
amicis  utrique  parti  faventibus,Hodberto  videlicet 
filio  Huimonio  ol  Henrico  coinite  de  Warwic,  hinc 

regium  hont»rem  et  iiitefjram  ojus  observautibus 
voluntateiiijhinc  vero  amicitiae  favorera  et  pro  Dei 

amorcEcclesifflpriEdictaemugnificumet  profuturura 
honorem,regi  consuluerunt,quatenus  pro  pecunia, 

quam  pro  concessione  manerii  exigebat,  episcopua 

Gundullus,  quia  in  o(,ere  csmentarii  plurimum 

sciens  et  efficax  erat,  castrum  sibi  Urofense  lapi- 
deum  de  suo  conslrueret.  Quod  ubi  archiepiscopo 

ot  cpiscopo  innotuit,  tunc  procul  dubio  magis  con- 
sternati  dixerunt  et  regiae  conceesioni  ex  toto  sese 

abnuere,  eliam  et  ipsum  manerium  in  profundo 

maris  potius  situm  iri  mallc,  quam  praidictam  ec- 
clesiam  S.  Andreaa  futuris  teraporibus  regiisexac- 
tionibus  mancipari  debere.  Nam  quotiescunque 

quidlibetex  infortunio  aliquo  casu  in  castro  ilio 

contingeret  aut  infractione  muri  aut  flssura  mace- 
riei,  id  prolinus  ab  episcopo  velecclesia  exigeretur 

usu  reficiendum  assiduo.Sicque  episcopuset  eccle- 

sia  futuri  saeculi  teniporibus  oinnib-us  summa  dia- 
trictione  regiae  submilteretur  exactioni.Islo  itaque 

metu  perterritus  uterque  :  «  Absil,hoc  o  me,inquit 

archiepisco[)us.  —  Absit  quoque  a  me,  inquit  et 

episcopus  !  »  Responsum  hoc  audiens  comes  ilenri- 

cus,  quasi  modesla  stimulis  ir;e  commotu.'»,  hone- 
Lx  librarum,  qiias  archiepiscopusregi  iHi  promisil  ̂   statis   d.ins   concito    fremitus,    inquil:    Hactenua 
se  daturum  ;  unde  xxx  librasaccepit  xxx  ei  condo- 
navit.  Tundem  litteris  regis,  quas  secnm  Radullus 

episcopo  dclulit,  ac  pecunia  promissa  adoplus  est 

archiepiscopus  ipsum  manorium,  statim  illud  con- 
stituensad  victuin  monachorum,  xv  reddcns  firmam 
dierum. 

Quomoilo  WUlelmus  rex  filius  [Villetmircgis  rogutu 
Lanjranci  archiepisco/ti  concessit  et  confirmavit 
Rojenn  ecclcsix  5.  Andrese  apostoli  ud  victum  mo- 
nackorum  manerium  nomine  Ueienham  ;  quare 
Gnndiilfus  ejiiscofMs  castrum  Rofense  lapideum 
lotnm  de  suo  proprio  regi  construxil . 

Aliud  quoque  beafae  rremoriae  Gnndulfus  episco- 
pus  non  minns  memorabile  illiscontulit  beneficium, 

sed  omni  potius  omnibus  sa"culis  venturis  dignum 

moi  ."ostimatione  ralussum  archiopiscopuin  Lan- 
francum  unuin  exviris  universi  orbis  exstitisse  sa- 

pientissimus,  nunc  uutera  nec  insipientioe  (quod 

absit!)  esse  dico,neque'ilhi  quidem  qua  dudum  sa- 
pientia  callehat  imprcesentiarum  vigere  uHatenus 
assorcro  audeo.  »  Quid  enim  gravedinis,  inquit,  in 

hoc  estjCastrura  ad  uUiinum  majus  pro  xl  iil)ris  ad 
voluntatem  regis  facere,  factum  vero  comiti  vel 
vicecomiti  comitritus  seu  aliia  etiam  quibus  regi 

placuerit  inonstr.ire,  monslrafum  etiam  ex  omni 

parte  intcgrum  liberure,  semel  vero  liberato  sese 

penilus  expedire,nec  unquam  ulterius  inde  se  intro- 
mittore,nec  etiain  eo  respicere?  Ad  hoo  regem  ad- 
versus  opifcopum  vel    Ecdesiam  futurai  servitulis 

venoratione.Ca«trum  etenim,qnod  situm  estin  pnl-  D  occasionem  nullatenus  quarere,  imo  polius  eos  ab 
chriori  parte  Hrovecestrffl,  pro  rogia  concessiono 

illius  doni,  quud  saepe  dictus  archiepiscopus  praj- 
dicta;  Ecclesiae  ail  victum  luonuchorum  disposuerat, 
dare  manorium  videlicot  qiiod  siiun)  ebt  in  comitatu 
de  Bucingeham,  nominelIedei)dum,non  eniinaliter 

ut  rutum  permaneret  ipsi  Ecclesiae  illud  absque 

regis  concessione  potuit  dare,quia  palerrogis  illud 

dedorat  archiepisiopo  invita  sua  tanlura,  utsubli- 
malus  fuit  in  archiepiscopo.  Unde  Willelmo  filio 

ejus  ipsum  patrem  succedente  in  regno,  ab  archie- 
piscopoet  episcopode  ejusdem  manerii  concessione 

rcquisitu9,re3poniiit  centum  libras  denaiiorun)  ha- 

omni  aervituti  liberare,  atque  sicut  regem  decebat 

pro  Doi  limoreet  sffculi  honore  in  sumiiia  libertate 
eos  conscrvare  velle.  His  eigo  et  aliis  nonnullis 

hujuscemodi  ratiuLibustandemacquievit  arcbiepi- 

scopus.  Igitur  hoc  pacto  coram  rege  inito,  fecit  ca- 
strura  Gundulphu?  episcopus  de  suo  ex  integro 

totum,costumine,ut  reor,  lx  librarum.  Qucd  quan- 

diu  in  sajcuki  subsislore  poterit,  pro  Gundulfoepi- 

scopomanifesto  indicio  quasi  loquenserit.a^ternura 
quidem  illi  ferens  testinionium ;  quod  manerium 
Hedenham  ecclesia;  et  monachis  S.Andrea;  aboinni 

exactioue  et  calumnia   regis  el  omnium  hominuin 
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permanebit  liberrimum  et  quietissimum  in  saecula  A  Hinc  aulem  cum  illum  qui  priusjuraverat  ad  se  ve 
saeculorum. 

Concessio  Willelmi  Magni  regix. 

WiLLELMUS  Dei  gratia  rex  An-tlorum,  Haimoni 

dapilero  el  omnibus  suis  teignis  in  episcopalu  Rof- 
fensi,  salutem. 

Mando  ot    praecipio  ut  eas    consuetudines,  quas 

ecclesia  S.Andreje  Rofensis  civilotis  habuit  in  terria 

vestris  aeu  in  annona.seu  in  porcis,vel  aiiis  rebus, 

tempore  Edwardi  re(.MS,habeat,  et  vos  exsolvatis. 
De  contentione  iuter  Gunc/ulfum  el  Pichot. 

Tempore  Willelmi  regis  Anglorum  magni,patris 

Willelmi  regis  ejusdem  gentis,  fuit  quaidam 

contentio  inter  Gundulfum  Hrofensom  episcopum 

Gt  Pichot  vicecomitein  Je  Grendebruge  pro  qua- 

dam  terra  qu?e  erat  de  Fracenham  et  jacebat  in 

Giselham.iiuain  quidam  regis  8Prviep?,01ehe!e  no- 

mine,  vicecomite  dante,  prsesumpserat  occuparc. 

Hano  enim  vicecomes  regis  esseterram  dicebal;sed 

episcopus  eamtlem  S.  Andrese  potiua  esse  affirma- 
bat.  Quare  ante  regem  vencrunt.  Rex  vero  prsecepit 
ul  omnes  illius  comitatus  horainescongrefiarentur. 

el  eorumjudicio  cujusterradeberel  rectiuaessepro- 
baretur.  Illi  autem  congregati  lerram  illam  regis 

esse  potius  quam  B.  Andreae  timore  vicecomilis 
affirmaverunt.  Sed  cum  illis  Bajocensis  episcopue, 

qui  placito  illi  pfa;crat,non  bene  credprel,  pra^.cepit 
ul  si  verum  esse  quod  dicebant  scirent,ex  seipsis 

duodecim  eligerent,  qui  quod  omnes  dixerant  jure- 
jurando  confirmarent.llli  autem  cum  ad  consilium 
secessissent, et  inibi  a  vicecomile  per  internunlium 

conterriti  fuissent,revertenles  verura  essequod  di- 
xerant  juraverunt.Hi  aulem  fuerunt  Edwardus  de 

Cipenham.Heruldus  etLeofuuine  saca  de  Exninge, 

Eadric  de  Giselham,  Wulfuuine  de  Landuuade,  Or- 

diner  de  Berlingeham,et  alii  sex  de  meiioribus  co- 
mitatus.  Quo  facto,  terra  in  manu  regis  remansit. 

Eodem  vero  anao  monachus  quidam,Grim  nomine, 

quasi  a  Domino  missus,  ad  episcopum  venit.  Qui 

cum  audirethocquod  illi  juraverant,nimium  admi- 

rans,et  eos  detestans,omnea  esse  perjuros  affirma- 

vit.  Ipse  enim  monachus  diu  praepositus  de  Fra- 
chenham  exstiterat,  ̂ tex  eadem  terra  servitia  et 

costuraas  ut  de  aliis  lerris  de  Frachenham  suscepe- 

rat,  et  unum  ex  e'sdem  qui  juraverant  in  eodem 
manerio  sub  se  habuerat.Quod  poslquamepiscopus 

nire  fecisset,  requisitus  se  perjuruin  esse  similiter 

confessus  est,  Deiiique  mandavitvicecomiti  utreli- 

quos  obviam  sibi  Londoniam  mitteret,ct  aliosduo- 
decim  de  meiioribus  ejusdem  comilatus,  i|ui  quod 

illi  juraveranl  verum  esse  confirmaverant.Iiluc  quo- 
que  lecit  venire  raultos  ex  melioribustotius  AnglisB 
b.ironibus,  (luibus  omnibus  Londoniae  congregatis, 

judicatum  est  lara  al''roncis  quain  ab  Anglis  iilos 
omnes  pcrjuros  esse  ;  quandoquidem  ille.postquern 
alii  juravcrant,  se  perjurum  esse  fatebalur.Quibus 

talijudicio  conderanatis,epi8CopusIIrofensisterrara 
suara  ut  jiistum  erat  habuit.  Alii  autem  duodooira 

cura  vellent  atfiiraare  iis  qui  juraverant  se  non  con- 
sensissc,  B;ijoccnsis  episcopus  dixit,  ut  hoc  ipsum 

judicio  ferri  probarent,  Quod  quia  se  facturos  pro- 
iniseriint,Plfacerenon  potuerunt,  judicantibusaliis 

sui  comilatus  hominibus,  trocentas  libras  regi  de- 
dorunt. 

Donationes. 

iEgelricus  presbyter  de  Cffithara,  qui  quondam 
canonicus  ecclesiae  S.  Androae  exstilerat,  proanima 

uxoris  sua3  Godgyf.e,  et  pro  eo  quod  sepelierunt 
eam  honorifice  monachi,  dedit  eis  unam  mensara 

rcdiJentem  xii  denarios  per  annum. 

Elfuuine  [presbyteri  filius]  cum  uxure  sua  dede- 
runt  ecclesiae  S.  Andrea;  et  monachis  illic  Deo  ser- 
vientibus  unum  mariscum  infra  insulara  de  Grean 

pro  animabus  suis  in  perpetuum.Pro  quo  beaeflcio 

ipsi  monachi  servili^im  in  fine  promiserunt  facere, 
sicuti  pro  fratre  fet  sorore. 

Golduuinus  presbyter  de  Rovecestra  dedit  eccle- 
siae  S.  Andreae  dimidiam  Hagam  in  Roveceslraper- 
tinentem  ad  Freondesberiara.  Pro  quo  bcneficio  mo- 

nachi  S.  Andreaejuxta  petitionerasuam  feceruntibi- 
(Jem  filium  suum  monachum. 

HaecconventiohabitaestinterraonachosRoffenses 

etuxorera  Rodberti  Lalimarii.  Haec  mulier  tenebat 

quamdam  terrara  de  Freondesburia,  quae  post  mor- 
lemsuam  monachisRoffensibus  cedere  debebal.  Diu 

ergoante  mortemsuam  placuiteiut terraraeamdem 
redderet  S.  Andreae  et  monachis.  Monachi  vero  pro 

hac  re  rafigisconfirmanda  dederunt  illi  lx  solidos; 

quosposteaBrodo  presbyter,qui  ejus  filiamhabebat, 
callide  extorsit,  etc.  Hujus  convenlionis  sunttestes 

Rodberluspresbyterfilius  Golduuini  presbyleri,etc. 

Hrofensis  audivit,ad  episcopura  Bajocensera  venit,  "      Gislebertus  clericusdenedenhara  concessiteccle- 
et  monachi  verba  per  ordinera  narravit.Qua^  ul  epi- 
scopus  audivit.raonuchum  ad  se  venire  fecit,  et  ab 
ipso  illa  eadem  didicit.Post  haec  vero  unura  ex  illis 

qui  juraveraiit  ad  se  fecit  venire  ;  qui  slatim  adejua 

pedes  procidens,    confesBus  est  se  perjurum  esse. 

siae  Roilensi  S.  Andrea  tres  hidas  lerrae,  quas  ha- 
buit  in  suo  dominico  in  Iledenham,  ea  conventione 

quod  quando  ipse  volueritliet  ibimonachus.Ethoc 
idemconcessitet  confirmavit  Radulfus  filiussuusex 

toto.  Postea  fit  mentio  Osraundi  generi  Gislcberti. 
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INGIPIT  TOMELLUS 

SIVE  EPISTOLA 

EBHUILFI  EFIIGQPI  ROFFENSIS 
DE  INCESTIS  CONJUGIIS. 

(Anno  1115.) 

(Dom  Luc.  D'ACHERY  Spicileg.  ed.  de  la  Barre.  tom.  III.  pag.  46i.) 

Domino  celsi  consilii,  ac  integerrimaB  sinceritatis 

viro,Wentanee  Ecclesise  digno^ponlifici  Waichelino, 
Ernulfus  ;  sub  veste  religiosa  viventium  minimus, 
dum  hic  vivitur,  feliciter  vivere,  et  in  vita  quae 

finem  nor»  habet,  vera  ac  beata  felicitate  gau- 
dere. 
Benedictus  Deus  et  Pater  Domini   noslri   Jesu 

Christi,  qui  beneiiiclam   animam   vestram  copioso 
sui  amoris  suique  desiderii  fervore  ditavit,consilio, 
el  prudcntia  tam  saeculari  quarn  divina  replevit,  ac 
repletam  moribushonestavit.  Quod  sane  discretum 
quemquc  non  latet,  dum  pro  defensione  pauperum 
constal  beatitudinem  vestram  (|uolidianas  sascuia- 
rium   negotiorum   curas    patienter  sustinere,  pro 

tuenda  libertate  Ecclesiae,  necessitatibus  regiae  ma- 
jestatis,  totiusque  regni  saluti  certum  est  operam 
dare.  Non  latct  profecto,  dum   qua?  ad   pontificaie 
oflicium  spectant,  sine  intermissione,  manu,  verbo, 
caeteraque    sollicitudine  operamini,  tam  vestram 
quam  subdilorum  vitam  colentes,  quaeque  ad  cul- 
turam  utrorumque  valoant  caute  ac  diligenter  in- 
dagare  non  cessantes.  Cujus  rei  veritatem  propria 
experientia    cognovi,  quando   mihi  Ganluarberiffi, 
positocolloquium  vestrum  participare  voluistis.  Eo 
enim    teiupore   quo  regii    exseculores  Cantuarbe- 
riam  convcrierunt,conligit  eminentiam  vestram  ad 
earadem   urbem    devenisse.  Ubi  Caesari  quae  sunt 
Caesaris,  et   Dei  quae  sunt  Deo    reddentes  (Matik. 

XXII,  21),  paululum  semotis  occupationibus,  quffi- 
stiouem  de  cujusdam   adulteraj  conjiigis  faciendo 
divortiomihiproposuislis,  mecuinque  (Jeeaconferre 
maluistis,  non  tam  meam,  quam  quae  mea  esset,  ut 
reor,  appetendo  nosse  sentenliam,  ne  forle  quae  mea 
esset,  ei  quain  vestram  feceratis  consonantes  (31). 

Questio  ergo  erat  An  uxor,  a  filio  coiijugis,  non 
sun,  aditlterium  passa,  a  thcro  conjugis   ̂ nerilo  suo 
tit  pontificali  judicio  removenda.  Accidit  ergo,  ut  de 
proposita  quaeslione  contraria  sentiendo,  ulerquo 

(31)  Consonantes.  Lege  consonaret. 

A  noslrum  parten:  quam  praetulerat  tuendara  suscepe- 
rit.  Gonabar  igitur  modis  omnibus  astruere  separa- 
tionem  cunjugum  pragdiclo   Uiodo,  praedicta  causa 
fieri  debere,  id   tum  ex  Patrura  consiliis,  tum  ex 
libris  poenitentialibus,  tum  ex  more  Ecclesias,  cui 
contradici  non  modo  fas  non  esse,  imo  nefas  esse 
creditur,  asserens  fieri  oportere.  Quod  nequaquam 
eeniiendum,  nequaquam  esse  faciendum  sanclitas 
veslra   constanter  acclamabut,  id  ipsum   prolatia 
nitensapprobarefirmamentis,  cum  evaiigelicae,  tum 
apostolicae  auctoritatis,  quae  omniScripturae,  omni 

scientiae,  omni  denique  rationi  opponenda  ac  prae- 
poncnda  ab  omnibus  scitur  ac  praescitur,  neino  qui 
nesciat.  Unde  amica  altcrcatione  utrobique  modice 

et  modeste  certatum  est,  sed  vestris  curis  facienli- 
n  bus,  ab  utroque  indiscussa  veritate  mansuete  cessa- 

tum  est.  Perspiciens  itaque  reverentias  veslrtedili- 
gentiam    in    quffistioncm    prajlatam,     prcspiciens 

etiamcelsitudini  vcstrai  irruentibus  curis  tam  regio- 
rum   quam   pontificalium   negotiorum   facultalem 
vestigandi   negalam,  decens  et   commodum    fore 
ratus  sum,  quod    de   rc  majestati    vestrie    senlio 

lomelli  clausula  t-xplicaro,  et  e.\plicando  iiidicare. 
Opus  quidem  difflcile,quiade  conjugiisquajslionem 
implicitam  esse,  non  ignoral  quisquisejus  nexus  ac 
nodos  non    incaute  conlreclat.  Quod    magnua   iUe 
doctor,  beatuin  Augustinum  dico,  ia  libro  De  adul. 

terinis  conjugiis  his  contestalur  verbis  (32)  :  «  Quae- 
slionem  de  conjugiis  obscurissimam  et  implicatissi- 
mam  esse  non  ne?cio.  Ncc   audeo  profiteri  oranes 
sinus  ejus,  vel  in  hoc  opere,  vel  in  alio,  me  adhuc 

^  explicasse,  vel  jam   posse,  si   urgear,   explicare.  » 
Ad  hoc  ergo  ut  dicere  coeperam  quod  de  quaestione 
proposita  teneo,   brevi    scriptura   volo  excellentiae 
vestric     aperiro,    ul   quod   miaus    poleral    verbo, 
enucleatius  fiat  scripto,  ct  qiio  planius  et  pienius 

dicitur,  co  atleiitius  audiatur,   audltura  fucilius  in- 
telligatur,  intellectum  tenaciua  memoretur,  ac  sub- 

(38)  Lib.  I,  cap.  ?5,  prope  fin. 
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tilius  jiidicetur.  Nec  ab  re  doproinendum  videtur  A  vivenle  viro  alUgala  est  legi.  Si  autem  mortuus  fuerit 
decrela  Pairum,  Ecclesiae  morem,  evangelicae  sive 

aposloliccG  anclorilati  non  rnodo  nuila  contraposi- 
tiorie  occurrere,  verum  familiari  veneralione,  ac 
veneranti  familiarilate  concurrore. 

Ut  crgt)  cuncta  quae  dicenda  simt  perspicua  iuco 
clarescant,  primumea  qutB.stio,  quam  discutiendnra 

arripin,  in  duas  partes,  id  est  veslram  etnostram, 

distributadisponatur,  ut,  omni  ambiguitateremot!!, 
quid  nostra  pars  affirmet,  quid  vestra  neget  leclor 
agnoscat ;  et  quae  affirmat  undeaffirmet,  quse  negat 

unde  neget  coram  posilis  rationibus  indubitanler 
appareat.  Et  ea  quidem  pars  cum  suis  firmamenlis 

crdine  prima  digeratur,  quae  a  vobis  idcirco  praefe- 

renda  judicatur,  quod  eam  excellenlia  legis  evan- 
gelicae  munit  ac  roborat,  apostolicae  suadelae  pro- 
teclio  asseverat.  Quod  asseverat  dico,  pro  parte 
vcstra  dico,  non  tamen  ila  fleri  pcsse  polliceor, 

hoc  dcinceps  apparebit.  Quod  ergo  statuitis,  quod- 

que  lege  divina  statuere,  fulcire,  iirmare  satagiti^^, 
hoc  est  conjux  a  conjugis  filio  passa  adulterium,  a 
conjuge  pro  ipso  facinore  manu  praesulis  non  est 

separanda,  Cujus  propositi  lesiimonia  ex  Evangelio 

et  Apostolo  sumpta,  quibus  id  contenditis  appro- 
bare,  consequens  est  cousequenler  supponere.  Mat- 
thaeus ;  Omnis  qui  dimueriL  uxorem  sua.m  excepta 

causa  fornicationis  faciteam  mcechari.  Et  quidimis- 
sam  duxerit,  adulternt  {Matlh.  y,  32).  Itera  post 
multa  ;  Dimittet  homo  palrem  el  mairem,et  adhxrebit 

uxori  sux,  et  erunt  duo  in  carne  una.  Itaque  jam  non 

sunt  duo,  sed  una  caro.  Quod  ergo  Deus  conjunxit,  p 
homo  non  separct  {Matth.  xix,  5).  Et  post  pauca  : 

Qnicunque  dimiserit  uxorem  suam,  iiist  ob  fornica- 
tionem,  et  aliam  duxeril,  moichalur  {ibid.,  ii,  9). 

Marcus  ;  Relinquel  homo  patrem  suum  et  matrem, 
et  adhxrebit  uxori  suae,  et  erunt  duo  in  carne  una, 

Itaque  jam  non  sunt  duo,  sed  una  caro.  Quod  ergo 

Deus  conjunxit,  homo  non  separet  [Marc.  x,  7).  Et 
iterum  :  Quicunque  dimiserit  uxorem  suam  et  aliam 
duxerit,  adulterium commiltit  super  eam;  et  si  uxor 
dimiserit  virum  suum,  et  alii  nupserit,  mcechaiur 

(ibid.  11).  Lucas  ;  Omnis  qui  dimiuit  uxoretn  .suam, 

et  alteram  ducit,  mcechatur  {Luc.  xvi,  18).  Si  revol- 
vat  acpercurrat  quispiam  lector  universas  Evange- 
liorura  Scripturus,  nihil  me  reliquisse,  nihil  quod 
ad  vestram  propositionem  luendam  atque  roboran 

vir  ejus,  solula  est  a  lege  viri.  Igitur  vivente  i't>o 
vocubilur  adullera,  si  fwtrit  cum  alio  viro.  Si  autem 

mortuus  fuerii  vir  ejus,  liberaia  est  a  legeviri,  ut  non 

sit  udultera,  si  fucrit  cum  alio  viro  {fiom.  vii,  2). 
Item  Corinthios  de  eadem  lege  instruens,  sic  ait : 

Propter  fornicationem  icnusquisqiie  uxor<'m  suam 
habeat,  et  unaqu;eque  virum  suum  ;  uxori  vir  dehitum 
reddul ;  simililer  et  u.xor  viro.  Vulier  sui  corporis 

polestatem  non  habel,  sed  vir ;  similiter  auiem  et  vir 
non  habet  sui  corporis,  sed  muher.  Nolite  fraudare 

iavicem,  nisi  forte  ex  consensu  ad  tempus,  ut  vacetis 
orationi;  el  iterum  revertimini  iii  idipsnm  {I  Cor, 

VII,  2).  El  paucis  interposilis  :  Prxcipio,  inquit,  non 

ego,  sed  Dominus,  u.xorem  a  viro  non  discedere :  quod 

T>  si  discesserit,  manere  innuptam,  aut  viro  suo  reconci- 

liari  (ibid.,  10).  Prudenler  dico  inteilexit,  ac  provi- 
denter  Doctor  genliura  ea  conscripsit,  in  quibus  a 
suo,  imo  universali  ac  summo  Doctore  dissentire 

non  praesumpsitjinutroquesexuneminemconjugum 

perm.ltens  relinqueresuum,  autarriperenon  suum, 
indulgenlercuiqueconsulens  habers  suum,  in  altero 

juslus,  in  altero  misericors,  in  utroque  Domini  sui 
faciens  voluntalem.  Hanc  le^em,  tanlo  praeceptore 

concessam,tanto  testimonio  roboratam,perhibemus 

nulla  novitate  violandam,  nulla  invectione  contami- 
nandam  ;  nulia  uUius  usquequaque  oppositione 

esse  temerandam. 
Hanc  in  veslree  causae  tulelam  asciscitis,  sed  quid 

ex  ea  conflcialur,  pace  vestra,  acutiuscula  aniraad- 
versione  attenderedebelis.  Aliud  enim  quaeritur,  et 

aliud  probatur.  Quaerilur  an  conjux,  aconjugis  filio 

adultera  facta,  a  suo  conjuge  pontificali  sit  auctori- 
tate  separanda.  Probatur  quod  conjux  a  conjuge, 

innocens  ab  innocente,  propria  voluntate  propria- 

que  potestate  se  non  debeat  separare.  Quid  enim 

aliud  loquuntur  meinoraia  Domini  mandata  de  con- 

jugibus  lata,  quae  constat  Dominum  sine  interro- 
ganlibus  respoudentem,  seu  auditores  docentem 
prolulisse,  reddidisse,  insinuasse,nisi  qua  lege,  quo 
foedcre  ad  invicem  juncti,  ab  invicem  teneri,  nec 

posse  alterum  ab  altero  dimitti,  nisi  causa  fornica- 
tionis?  Quid  ipsa  etiam  praescripta  Apostoli  verba, 
sive  dicant  a  conjugio  non  esse  discedeudum,  sive 
moneant  vicariis  motibus  esse  serviendum,  seu  ad 

concordiam  a   discordia  esse    redeundum?  Quid, 

dam  putetur,  me   subterlugisse  reperiet.  Maec   ad  D  inquam,  aliud  loquuntur,  quidaliud  claraanl,quam 
vestrffi  partis  dofensionem  accire  contenditis,  et 
vobis  summura  in  eis  forlitudinis  esse  roburconfi- 

ditis,  haecipsequoqueapprobo.et  digna  veneratione 
approbanda  censeo ;  sed  tamen  ex  eis  approban 

posse  quod  quaeritur  non  adeo  confido,  imo  pluri- 
raum  diffido.  Id  locosuo  explanatione  sequenti  cla- 
rebit.  Sed  al  proposita  redeamus. 

Ex  Aposlolo  quoquesicut  ex  Evangelio  gessiraus, 

probationis  vestrae  juvamina  colligantes,  hanc  prae- 
ordinatam  suinmi  Praeceptoris  doclrinam  apostolica 

prudentia  prudenter  intelligens,  providenter  ad  Ro- 
marios  scribondo  :  Qu3e,  iuquit,  sub  viro  est  mulier, 

copulaconjugali  foederatos  foedusmutuum  nonomit- 
tere  debere  ?  Foedus  dico,  ccelitus  raandatum,  con- 

jugibusdatum.juredebilo  custodiredebere.Licujus 
onserviintiae  mandato,  ideo  etiam  excepta  est  causa 

fornicationis,uiintelligaturquiainnocensnocentera 

dimittere  potest  causa  fornicationis  ? 

Quaeslionis  itaque  propositae  parte  vestra  itaprae- 
missa,  sicut  tuerat  promissa  ;  deinde  quid  a  parte 

nostraponiinus.quid  vPstraeopponimus,quid,'iuibu3 
firmamentis  aalipulamur,  proximo  loco  digerenon 

incompetens  esse  reor,  neque  asjiernandura.  Recto- 

res  Ecclesiarum,  intuentes  nonnuUorum  imbecilli- 
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tatemconjugumcircapraefatarumcuslodiamlegum,  A  qucmadmodum  nullainconstanlia  praecipientis.aed 

quibusdam  quidem  facilius  ea  in  parle  ruenlibus, 

qua  enili  constanlia  majore  debuerant  (peccabant 
enim  vicissim  in  conjugum  parentela,  co  fragilius 
ruentes,  quo  familiarius  colloquentes),  rectores, 

in'iuum,  pro  compescenda  tati  pelulantia,  habitis 
conciliis  tuntae  severitatis  leges  decreverunt,  quse 
et  hujusmodi  transgressores  punirent,el  sectatores 
a  tali  nequitia  deterrerent.  Decreverunt  enim  ut 

qui  pudiciliam  conjugalem  incestuose  fornicantes 

nollent  exhibero,  indicta  poenitentia  episcopali  ju- 
dicio  cogerentur  in  flcternuma  licito  usuconlinere. 

Nec  immerito  tali  damno,  talique  pcE-na,  talis  prae- 
sumptio  est  mutanda,  a  juslis  viris  nequaquani  fe- 
renda,  imo  gravitcr  ferienda.Qui  enim  illicita  per- 

ratione  dispensantis,  pro  temporum  diversitate 

praecepta,  vel  consilia,  vel  permissa  mulenlur.  » 
Itaque  sanotorum  antistitura  praeceptis,  doctrinis, 
reguiis  instructi  dicimus  quia  coajux  cum  prole 

conjugis  incestuose  peccans,  canonice  ad  pcenitea- 

tiam  cogi,  et,  tam  conciliis  quam  more  et  auctori- 
tate  Ecclesise  testanlibus,  perpetuoab  usu  conjugii 

pastorali  judicio  amoveri  debet. 
Ex  concilio  Moguntino  (33) :  «  Si  quis  viduam 

uxorem  duxerit,  et  postea  cum  filiastra  fornicaiua 

fuerit,seu  cum  duabus  sororibus  ;aut  si  qua  cum 

duobus  fratribus,  seu  cum  patre  et  filio.  6i  quis 

relictam  fratris  neptem,  novercara,  nurum,  conso- 
hrinara,  filiam  avunculi,  aul  ejus  relictara,  aut  pri- 

petrasse  noscuntur,  rlte  a  licilia  et  concessis  absli-  n  vignam  pollueril,eos  disjungi,ctulteriu3  nunquam 

nere  jubentur.  Quanto  ergo  magis  districta  severi- 

tale  ac  severa  districtione  sunt  puniendi  qui  petu- 
lantia  slimulanle  ea  admttlunt  quae  scelerosi  nefa- 
rium  ducunl,  adulleri  immundura  et  infandumdi- 
cunt  ?  Hujusmodi  ergo  impudici  digne  coguntur 
pcDnilGnli;e  fructus  airere,  a  carnalibus  desideriis 

abbtinere,  amplexus  devitare,  tum  ut  iram  Dei  pla- 
care  valeant,  tum  ne  sirailes  similia  committant.Id 

si  quis  antistes  praeter  regulum  proprio  fieri  jube- 
ret  arbitrio,rem  procul  dubio  nefandam  praeciperet, 
ad  veritatera  Evangelii  minime  incederet,  imo  a 
semita  prsedicationis  excederet.  Idipsum  si  forte 

superior  quselibel  potestas  praesumere  attentaret,a 
Deo  ipsa  separata  canonica  ultione  terribiliteresset 

perccllcnda.Unde  illa  evangelicasententia_qua  dici- 
tur  :  Quod  Dens  conjunxit,  homo  nvn  separet  [Matlh. 

XIX,  6),  a  quibusdam  ita  esl  exposita  ut  proprie 
contra  humance  prajsumptionem  potentiae  videatur 

esse  posita.  Providanamque  veritHtisdispensatione 

nomcn,  quod  est,  homo,  appositum  esse  creditur, 

per  quod  huraana  potestas  insinuata  esse  cognosca- 
tur.  Per  hoc  enira  dislinguitur,  et  divinae  virtuti 
esse  polestatem  separandi  servatam,  et  humanae 

potestati  ejus  rei  possibilitalera  sublatara.Ea  plane 

separalio  non  est  attribuenda  virtuli  humanae,  sod 
judicio  Dei,  ubiviolenter  nemo  divortium  moiitur, 
sed  consilium  Dei.  Illud  quippe  divina  comparatum 
esse  providentiacomprobatur.quod  decreto  Patrum 

vigoreeccIesiasticaediscip'linae,annosaconsuetudine 
sancitum  osse  dignoscitur  ;  nec  quemquam  pertur- 

conjugm  copulan  praecipimus.  »  Idera  in  concilio 
apud  Vermoriam  habito  (cap.  10,  11,  12),  et  in 
Matiscensi  (II,  cap.  18),  etTriburiensi  (cap.  41,44), 

praeceptum  invenitur.  Quorum  mulliplicitatem.quia 
indifTerenler  loquimtur,  epistolaribus  corapendiia 
minime  ffistimavi  ir.serendam,  ne  insolentibu.s  ct 
taediosis  auribus  molcstus  existam.Similis  sentenlia 

de  illis  habetur  qui  proprios  filios  de  Sc;cro  fonte 

levasseperhibentur.Idbene  oautum  estin  s.-^crorum 
serie  canonum,  Patrum  decretis  ac  co..ciliis  plane 
perfecteque  definitum.De  quo  Deus  dedit,  Romanae 
et  apostolicae  Ecclesiae  praesul,  inter  alia  sic  ail  : 

«  (34)  Invenimus  in  archivo  hujus  apostolicae  sedis 

jara  talia  contigisse  in  Ecclesia  I.=auriac  Ephesiorum, 
simulque  Jerosolymao.aliarumquecivitatumepisco- 

pis  ab  hacapostolica  sede  scire  volcnlibus,  siviri  et 
mulieres  qui  de  sacro  fonte  levaverunt  filios  suos 

redirentad  proprium  thorura.  Beatae  memoriaesan- 
ctissimi  Patres  Julius,  Innocontius,  et  Coelestinus 

cum  episcoporura  plurium  etsacerdotum  conventu 

in  ecclesia  beatorum  apostolorum  principis,  prohi- 
bcnles  talia  praescripserunt,  et  confirraaverunt  ;  ut 

nullo  mcdo  se  in  conjugium  reoiperenl  muliereset 

viri  qui  per  quaracuraque  ratione.m  de  saoro  fonte 
susciperent  natos,  sed  separarentur,  ne  suadente 
diabolo  tale  vitiura  peccati  inolescat  per  mundum, 
et  universorum  crror  eorum  accrescat.  »  His  et  hu- 

jusmodi  sentcntiis  ca  p:irs  declaratur,  quae  ex 
pra?posita  quaestione  a  nobis  superius  statuebatur. 

Praeterea  Ecclesiffi  esseatque  fuisse  hunc  morem, 

bet,  siper  Doum  conjunctia  Deo  dicantur  separari,  D  hanc  ejus  consuetudinem  norunt  omnesqui  huju 
quasi  Deo  contra  se  sentiente,et  consilii  suiimmu- 

tabililatem  mutabiliter  agente.Non  enira  diviniper- 
rautatio  fitconsilii,  ubi  pro  ratione  causarum,  pro 
diversitate  teraporura,  ccelestium  conceditur  distri- 
butio  mandatorum.  Quod  ex  Evangelio  oslenditur, 

ubi  priori  terapore  sacculus  portari  praecipitur,  po- 
steriori  non  portari.  De  quo  bealus  Augustinus  in 
librocontraFaustum  h<iereticum  edito.dequibusdam 

calumniatoribus    sic    ait  :    «    Jam    ne  intclligunt 

rei  curam  gesserunt  ;qui  in  loois  propriis  peregri- 
nos,vel  in  pere;:rrinis  indigenas  talium  studiososde 
talibus  consuhierint.  Hoc  ipse  aliquando  Venetiae 

positus  vidi,  audivi,et  quibus.et  de  quil)us  factum 
fueral  stgnovi.  Morem  profecto  ecclesiasticum  sicut 
a  sanctis  Patribus  cssecustoditum  scio,ila  consona 
Scripturarnm  veritate  inviolabilem  esse  censeo. 

UndeMagister  gentium  dicit :  Si  quis  viletur  con- 
tentiosus  esse,  uos  talem  consuelutlinem  non  habemus 

(33)   Concil.    Mogunt.    I,ann.847,  c.  19.  Variat 
hic  in  nonnuUit. (34)    Epistol. lectio  in  editis. 

ad  Gord.  Hispal.  episcop.  Variat 
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(J  Cor.  XI,  16).  Iiu^inuans  videlicet  non  csse  teme- A  gra.ius  ac  genera  poenilentiarum  pro  quaiitate   et qu^ntitiito  peccatoruin  fiistfibuit.nisiEcciesia  Dei, 
inslructa  verho  Uci,  (Jocente  et  regr-nte  eam  Spiritu 
Dci  ?  Non  enim  in  Lota  Veleris  et  Novi  ;-,erio  Testa- 
inenli  legunlur  niodi  pcDniteiitiarum,qiianquam  tam 
exeinplisquam  pra?ceptisiegalur  esse  poeoiteadum. 
Quiscrgo  pcDnitenlialeslil)ros  decernente  Kcclesia 
rol)orat08,  more  et  aQliquitate  llrmatos.quis,  rogo, 
aiitquo  jure.quave  novitatecvertere  queat,  audeat 
aul  prfflsumal^Nemoequidem^nemotantaepraeium- 
ptionis  arcem  sibi  arripiat.Si  ergo  in  caeteris  pceni- 
tentiarum  dislributiunibusuccipiuntur,acceptadis- 
tribuuntur,aquohacinparteulililerdata,nullicano- 
nic8esentenlia3adversa,abjiciuntur,aulreprobantur? 
Poslremo,luceclariusapparetDominum  Ecclesiam 

raudam  Ecclesia;  consuetudinem,  cujus  aucloritale 

prteceptorum  niunire  nititur  rationem.  Ecclosiai 
morem  quantum  violare  peccatum,  sit,l)enebeatus 

Augustinus  in  libro  quem  contra  Fausliim  conscri- 
psit,  his  verbis  oslendit.  liiccns  (lib.  XXII,  cap.47) : 
«  Quttudo  mos  erat  habere  plures  uxores,  criinen 
non  erat.  Nunc  vcro  propterea  crimen  cst,  quia 

mo8  non  est.  »  Item  responsionibus  ad  Januarium 

(Epist.  54,  cap.  5,  6)  :  «  Quod  faciendum  divinas 

Scripturae  pr.-BScivit  auctoritas,  non  dubitandum 
quin  ita  laciamus  ut  legimus.  Siiniliter  doeoqiiod 

tola  per  orbem  trequenlat  Ecclesia.  »  Quibus  sen- 
tentiis  niorem  ecclesiasticum  firmum,  raturn,  nec 

ulla  simultate  irnmutandum  forelibere  coniprobare 

potesl,  quisquis  ejus  fldeni  conlitetur,  ejus  doclri-  3  suam  ubique  et  in  omnibus  regere,ac  dirigere,  ju- 

nam  suam  sanctamqueessc  fateatur.  f^orro  an  non 
qui  haec  statuere  Cutholici  fuere,  Catholice  vixere, 
Evan^relia  et  Apostolum  legere,  Iccta  praedicavere, 

praedicando  dociiere?Cur  ergo  tHlia  mandaveriint,si 

non  esse  facicnda  inlellexerunt  ?  Aut  quomodoEc- 

clesiam  Dei  rexerunt,  verbo  et  exemplo  illustra- 

runt,  si  contra  Deum,  conlra  Dei  Apostolum,  con- 

Ira  denique  loiius  ferine  religionis  Christiana;  sa- 

lutem  a  veritate  missi  falsitatis  prcecones  exstito- 
runt  ?  Atqui  eos  digne  sanctis  et  Deum  coluiFse,et 

quae  Dei  sunt  docuisse,  et  iegiraus,  et  memoramus, 

etallegamus.Proindeillorum  pfudeniiamcerlissime 

cognitam,  sincta  Ecclesia  prudenter  acvenerabili- 
ter    accepit,    fidoliter    tenuit,   more  et  antiquitate 

dicia  sua  per  eam  decernere  ac  discernere.  Qua  de 
re  ipsa  in  Psalmo  laetabunda  clamat :  Dominus  rrgil 
me{PsaLxKu,  1)  Fi  KvaLngchstdL :  Ecce  ego  vobiscum 
sum{MnUli.  xviii,  20):  Et  nUo  hco  :  Uln  duo  vel 
tres  crngregali  fticriut  in  nomine  meo,  ibi  in  medio 
eorum  sum  {Mallh.  xviii,  20).  Et  illud  :  Vos  non  cs- 
lis  qui  loquimini,  sed  Spiritus  Patris  vestri  qui  lo- 
quitur  iu  vobis  \Mcitih.  x,  20).  Si  ergo  Dominus  ha- 
bitat  in  suis,  loquitur  per  eos  et  in  eis,  quis  homi- 
num,quis  fidelium,  quis,  obsecro,  sanum  sapiens, 
et  compos  sui  abnuat,  abdicet,  contradicat,  tanto- 
rum  decreta  virorum  decreta  esse  Dei,  quae  ad  sa- 
lutem  humanam  misericorditer  suntprocurata,  di- 
ctanle  Spiritu  Dei  ?  Quia  ergo    evidcnti  ratione  ea 

firmavit,  neminem  reprobavit.  Liquido  igitur  con-  C  'psi"3  Domini  esse  edicta  (quanquam  enim  a  suis 
stat  praecepta  corrigendae  praesumptionis  illicitae, 

casligandae  turpitudinis  nefaria?  talibus  scclestis 

impoaita,  salubriter  esse  Invenla,  divinitus  data, 

pro  veritate,  non  conlra  veriiaicm  loquentia.  Pra;- 
terea  si  ab  universa  Ecclesia  non  fuerunt  institula, 

non  idcirco  sunt  reprobanda?  Nunquid  decreta  et 
canones  universi  Christianae  fidei  confessores  aut 

defensores  uno  jpiritu  codemque  sensu  decrcveie? 

Pleraque  enim.ih  uno.nonnullaa  pluribus  deOnita  ; 

quae*tainen  ab  omnibus  gratanter  sunt  accepla,  a 
nemine  contempta. 

Huc  accedit,  si  omne  divorliuia  conjugum  a  Du- 
mino  prohibitum  eral,exceptacausaejus  adulterina; 

fornicationis,  quem  ex  Evangelio  assignalis,    alia 

praeconibus  sintprolata,  ipsotamen  sint  praesidenle 
lata)  magno  gradu,  magno  locanda  culmine,subli- 
mique  servanda  censentur  veneratione.  Nimirum 
non  injuriaea  digue  reverer.tia  custodiuntur,  quae 
per  servos  suos  Auctor  omnium  instituit,  et  Eccle- 
siae  sanctae  usus  et  auctoritas  roboravit. 

Nonnulli,  humanam  fragilitalem  attendentes, 
aiunl  lapsosinconjugionullopactoesse  separandos, 
ne  unde  procuratur  eis  medicina,  ampiior  casus 
deteriorque  contingat  ruina.  Quia  cum  putantur 
rigore  hujus  disciplinae  posse  sanari,  sua  ajstuante 

incontiaenlia,paratur  eis  laquens  et  vorago  fornica- 
tionis.  Continentiae  quorumdara  impossibilitatem 
coaiprobant  ex  ipso  Evangelii    loco,   ubi   Dominus 

causa  separandi  admittenda  noa  erat.    Quo   ergo  D  ait  ;  Non  omnes  capiunl  verbum  istud   [Matth.  xix, 

jure,  qua  audacia  ab  ipsis  divini  eloquii  prajJicato- 
ribus  nova  exceptio  est  introducia  ?  Aiunt  enim,  ut 

projfatum  est,  pro  suorum  susceptione  filiorum  do 
salutari  fontc,  divorlia  coujugura  fieri  debere.  Qua 

crgo  facililate,  qua  fronte  mandatum  Doiiiinicum, 

intellectii  pcrspicuum,  nemini  acibiguum,  ab  ho- 
niiaibus  estderngatum,  aliud  subrogalum  ?  autcur 
ab  Ecclesia  meinorata  exceplio  cst  accepta,  quae  a 
Domino  non  est  excepta  ?  Cur,  inqnam,  nisi  quia 
mandata  Dei  probe  intellexerunt,pie  susceperunt, 
sibi  id  licore  lieenler  posso  cognoverunt,  salva  re- 

verenlia  c  noaicarum  Scriptiuarum  ?  Ad  hsc  quis 

11'.  Et  ex  Apostolo,  ubi  conjugalia  disponendo  cu- 
bilia  :  Unusquisgue,  inquit,  propriuni  donum  habet 

ex  Deo  (/  Cor.  vii,  7).  Undeet  inter  verba  evange- 
licaapposuit :  ̂ 4ut  viro  suo  reconciliari  {ibid.,  H),id 
videlicetinsinuanspotissimumessereconciliarisuae, 
quau.  misceri  alienae.Quibus  dictis  inferunt  :  Qui- 
cunque  ergo  voluerit  coojuges  separare,  noverit  se 

conlra  Evangelium  praedicare,  conlra  Apostolum 

sapcre.contra  salutem  multorum,imoin  perniciem 
miserriraam  laborare.Hujusmodiergoobjectionibus 

puto  co  modo  esse  respoadendum,quo  de  ejusmodi 

inobedientibus  a  beato  Augustino  legimusesse  re- 
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jponsum  :  (35)Nunquid  propter  incontinentiam  eo-  A.  dimittere  uxorem  suam  ?  {Mallh.xix,  3.)  Quod  Mar- 
ruin  censes  logeni  Dei  es.se  mutuidam  ?  Quid  si 

captivitate,violentia,aut  iBgritudine  concubitus  im- 
pediatur,nunquid  deserla  caslitate  conjugali,sprela 

lego  Dci,  incontinentia  cujusiiuam  conjugati  Chri- 
stiano  jiidicio  remedium  inveniot  sibi  ?Caeterum  si 

ca^teris  proptor  incontint  niiain  tnisericorditer  cui- 

que  suum  concedilur  possidere,  hnjusmodi  impudi- 

cos  quemque  sppjrari  a  huo  digna  censetur  ultione' 
Illos  quidem  iacontinentia  ai)juvat,ne  non  habendo 

suum  non  valeant  conlinero;isto3  incontineniiaim- 
pugiiat.quia  habentessuum  cumpossent,noluerunt 
continere,  eo  miserius  ruentcs,  quo  ncgligentes 

suum,  praisumpserunt  irruero  in  alienum. 
Dicitaliquiseumquinon  peccavitinjusledamnari, 

cus  rcmota  ainbiguilate  sic  prolulit  :  5j  licel  viro 
dimiUere  uxorem  suam  ?  (Marc.  x,  2.  jUbi  plane 

ostenditur  quod  ille  dixit  homiui  hoc  esse  quod  iste 

dixit  viro.Huic  ergointerrogationi  Salvatorrespon- 
dcns,  ot  in  respondendo  rationem  reddens,  juxta 

utrumqueovangelistam  eo  lem  inoJo  intulit  :  Quod 

ergo  Deus  conjunxit,  homo  non  separet  {Matth.  xix, 
6  ;  Marc.  x,  9).  In  hac  igitur  illatione  quid  aliud 
inlellitiere  debe(nus,valemu3,hon:inein,nisi  viruin, 

et  SL'parare,ni.si  dimittere  ?Idein  enim  et  de  eodem 
debuit  respondere,unde  et  dequo  interrogalus  luit. 

Veritas  quippe  non  venerat  ut  falleret,  potius  ut 

fallaciam  amoveret.veritatem  AocQYei.Eloquia  enim 
Domini,  eloquia  casta{Pial.  xi,  7).  Idem  crgo  valel. 

videiicet  ut  scparelur    al)  uxore,  qui  non  poccavit  [j  QuodDeus  conjunxit,homo  noii  separel,  acsi  dictura 
cum  uxore.Non  enim  asquo  judicio  ei  est  inrcrenda 

poena,  in  quo  non  fuit  par  culpa.  Cui  apostolica 
voce  respondemus  :  0  homo,  tu  quis  es,  qui  respon 
deas  Deol  {Rom.  ix,  20).  Cui,  iuquam,  omnipotens 

Deus  revelavit  consilia  sua  ?  Quid  ille  peccavil,  cu- 
jus  uxor  recens  nupta  infirinatur,  aut  cripitur,  aut